
Nr. 14322
5 augustus

2011

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 28 juli 

2011, nr. MEVA/NBO-3070933, houdende wijziging van de Subsidieregeling 

zorgopleidingen 1e tranche houdende actualisering van opleidingen en 

normbedragen

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 3 van de Kaderwet VWS-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Subsidieregeling zorgopleidingen 1e tranche wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 1.

B

Bijlage 3 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 3.

C

Bijlage 4 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 4.

D

Bijlage 5 wordt vervangen door de bij deze regeling opgenomen bijlage 5.

ARTIKEL II 

Op subsidies die voor de inwerkingtreding van deze regeling zijn verleend, blijven de artikelen 1 tot en 
met 10 en de bijlagen 1, 2, 4 en 5 van de Subsidieregeling zorgopleidingen 1e tranche van toepassing 
zoals deze luidden onmiddellijk voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze regeling.

ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



BIJLAGE 1 ZORGOPLEIDING 

Anesthesiologie
Cardiologie
Cardio-thoracale chirurgie
Dermatologie en venerologie
Heelkunde
Interne geneeskunde
Kaakchirurgie
Keel-neus-oorheelkunde
Kindergeneeskunde
Klinische chemie
Klinische fysica
Klinische genetica
Klinische geriatrie in ggz
Klinische geriatrie in ziekenhuiszorg
Longziekten en tuberculose
Maag-darm-leverziekten
Medische microbiologie
Neurochirurgie
Neurologie
Nucleaire geneeskunde
Obstetrie en gynaecologie
Oogheelkunde
Orthodontie
Orthopedie
Pathologie
Plastische chirurgie
Psychiatrie in ggz
Psychiatrie in ziekenhuiszorg
Radiologie
Radiotherapie
Reumatologie
Revalidatiegeneeskunde
Spoedeisende geneeskunde
Urologie
Ziekenhuisfarmacie

2 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



BIJLAGE 2 ONDERDEEL A  

Bedrag per voltijdse opleidingsplaats ten behoeve van het subsidiejaar 2011 (naar prijspeil 2011)

 Zorgopleiding  Acade-

mische 

ziekenhui-

zen 

 Algemene ziekenhuizen  Revalidatie 

centra

 Categoriale 

instellingen

 Ggz 

aanbieders 
 1 tot 50 

opleidings-

plaatsen

 50 tot 150 

opleidings-

plaatsen

 150 of meer 

opleidings-

plaatsen 

 Anesthesiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Cardiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Cardio-thoracale
Chirurgie

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Dermatologie en
Venerologie

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Heelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Interne geneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Kaakchirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Keel-neus-oorheelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Kindergeneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Klinische chemie1
€ 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100

 Klinische fysica1
 € 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100 € 123.700

Klinische genetica € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Klinische geriatrie in ggz € 57.900

Klinische geriatrie in 
ziekenhuiszorg

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Longziekten en tubercu-
lose

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Maag-darm-leverziekten € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Medische microbiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 163.900

Neurochirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Neurologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 123.700

Nucleaire geneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Obstetrie en gynaecologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Oogheelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Orthodontie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Orthopedie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Pathologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 163.900

Plastische chirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Radiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Radiotherapie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 123.700

 Reumatologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Revalidatiegeneeskunde1
€ 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100 € 122.800

 Urologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Ziekenhuisfarmacie1
€ 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100

1 De aantallen opleidingsplaatsen voor de onderhavige zorgopleidingen worden niet betrokken bij het bepalen van de omvang van 
de staffel bij de algemene ziekenhuizen.

3 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



BIJLAGE 3 ONDERDEEL B  

Bedrag per voltijdse opleidingsplaats ten behoeve van het subsidiejaar 2012 (naar prijspeil 2011)

 Zorgopleiding  Acade-

mische 

ziekenhui-

zen 

 Algemene ziekenhuizen  Revalidatie 

centra

 Categoriale 

instellingen

 Ggz 

aanbieders 
 1 tot 50 

opleidings-

plaatsen

 50 tot 150 

opleidings-

plaatsen

 150 of meer 

opleidings-

plaatsen 

 Anesthesiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Cardiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Cardio-thoracale
Chirurgie

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Dermatologie en
Venerologie

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Heelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Interne geneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Kaakchirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Keel-neus-oorheelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Kindergeneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Klinische chemie1 
€ 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100

 Klinische fysica1
 € 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100 € 123.700

Klinische genetica € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Klinische geriatrie in ggz € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 57.900

Klinische geriatrie in 
ziekenhuiszorg

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Longziekten en tubercu-
lose

€ 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Maag-darm-leverziekten € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Medische microbiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 163.900

Neurochirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Neurologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 123.700

Nucleaire geneeskunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Obstetrie en gynaecologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Oogheelkunde € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Orthodontie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Orthopedie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Pathologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 163.900

Plastische chirurgie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Psychiatrie in ggz € 45.300

Psychiatrie in 
ziekenhuiszorg1

€ 123.700 € 122.800 € 122.800 € 122.800

 Radiologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Radiotherapie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100 € 123.700

 Reumatologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

Revalidatiegeneeskunde1
€ 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100 € 122.800

 Spoedeisende 
geneeskunde1

 € 123.700 € 122.800 € 122.800 € 122.800

Urologie € 123.700 € 163.900 € 152.600 € 122.100

 Ziekenhuisfarmacie1
 € 123.700 € 122.100 € 122.100 € 122.100

1 De aantallen opleidingsplaatsen voor de onderhavige zorgopleidingen worden niet betrokken bij het bepalen van de omvang van 
de staffel bij de algemene ziekenhuizen.

4 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



BIJLAGE 4  

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Aanvraagformulier t.b.v. een subsidieverlening 2012

Zorgopleidingen 1e tranche

I. Vul onderstaande gegevens van uw instelling in. 
Naam instelling:
Postadres:
Postcode:
Vestigingsplaats: 
Naam contactpersoon:
Telefoonnummer:
Telefaxnummer:
e-mailadres:
ID-nummer: In te vullen door VWS

Objectnummer instelling: 
Bank-of girorekening nr.:
Kamer van Koophandel nr.:

II. Bij welke directie vraag u een instellingssubsidie aan? Directie MEVA
III. De activiteiten waarvoor de instellingssubsidie wordt aangevraagd:

(De invulvelden voor de doorstroom hoeven niet te worden ingevuld en zijn daarom zwart 
gemaakt. VWS krijgt deze informatie via de registratiecommissies.)

5 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



IV. Ondertekening
Het bestuur, danwel een namens het bestuur gevolmachtigde, verklaart kennis te hebben 

genomen van de vigerende wet- en regelgeving op basis waarvan onderhavige subsidie wordt 

aangevraagd en verklaart onderhavige subsidieaanvraag volledig juist en naar waarheid te 

hebben ingevuld. Bovendien verklaart het bestuur/de gevolmachtigde dat de opleidingsinrichting 

per zorgopleiding voor de periode waarvoor subsidie wordt aangevraagd beschikt over een 

opleidingserkenning.

Bevoegd conform KvK JA/NEE (Indien NEE: voeg volmacht toe) 

6 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



Achternaam en 

voorletters

Functie Plaats Datum Handtekening

7 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



BIJLAGE 5  

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Aanvraagformulier t.b.v. een subsidievaststelling 2012

Zorgopleidingen 1e tranche 

I. Vul onderstaande gegevens van uw instelling in. 
Naam instelling:
Postadres:
Postcode:
Vestigingsplaats: 
Naam contactpersoon:
Telefoonnummer: 
Telefaxnummer:
e-mailadres:
ID-nummer: In te vullen door VWS

Objectnummer instelling: 
Subsidienummer:
Bank-of girorekening nr.:
Kamer van Koophandel nr.:

II. Door welke directie is aan u de instellingssubsidie verleend? Directie MEVA
III. Beschrijving activiteit en behaalde resultaten:

Zorgopleiding Instroom (pers) A.Instroom (fte) B.Doorstroom (fte) Totaal (fte) (A+B) 

1 Anesthesiologie

2 Cardiologie

3 Cardio-thoracale chirurgie

4 Dermatologie en venerologie

5 Heelkunde

6 Wv vo Cardio-thor. Chirurgie

7 Wv vo Orthopedie

8 Wv vo Plastische chirurgie

9 Wv vo Urologie

10 Interne geneeskunde

11 Wv vo Cardiologie

12 Wv vo Klinische geriatrie

13 Wv vo Longziekten

14 Wv vo MDL

15 Wv vo Nucl. Geneeskunde

16 Wv vo Reumatologie

17 Kaakchirurgie

18 Keel-neus-oorheelkunde

19 Kindergeneeskunde

20 Klinische chemie

21 Klinische fysica

22 Klinische genetica

23 Klinische geriatrie in ggz

24 Klinische geriatrie in ziekenhuis-
zorg 

25 Longziekten en tuberculose

26 Maag-darm-leverziekten

8 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



Zorgopleiding Instroom (pers) A.Instroom (fte) B.Doorstroom (fte) Totaal (fte) (A+B) 

27 Medische microbiologie

28 Neurochirurgie

29 Neurologie

30 Nucleaire geneeskunde

31 Obstetrie en gynaecologie

32 Oogheelkunde

33 Orthodontie

34 Orthopedie

35 Pathologie

36 Plastische chirurgie

37 Psychiatrie in ggz

38 Psychiatrie in ziekenhuiszorg

39 Radiologie

40 Radiotherapie

41 Reumatologie

42 Revalidatiegeneeskunde

43 Spoedeisende geneeskunde

44 Urologie

45 Ziekenhuisfarmacie

IV. Bijgevoegd moet zijn: een assurancerapport als bedoeld in artikel 9, vijfde lid, van de Subsidiere-
geling zorgopleidingen 1e tranche.

V. Ondertekening
Het bestuur, danwel een namens het bestuur gevolmachtigde, verklaart kennis te hebben 

genomen van de vigerende wet- en regelgeving op basis waarvan onderhavige subsidie wordt 

aangevraagd en verklaart onderhavige subsidieaanvraag volledig juist en naar waarheid te 

hebben ingevuld. Bovendien verklaart het bestuur/de gevolmachtigde dat de opleidingsinrichting 

per zorgopleiding voor de periode waarvoor subsidie wordt aangevraagd beschikt over een 

opleidingserkenning. 

Bevoegd conform KvK JA/NEE (Indien NEE:voeg volmacht toe) 

Achternaam en voorletters Functie Plaats Datum Handtekening

9 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011



TOELICHTING 

Met de onderhavige regeling worden de bijlagen 1, 3, 4 en 5 van de Subsidieregeling zorgopleidingen 
1e tranche geactualiseerd (artikel I, onderdelen A t/m D). Met ingang van het subsidiejaar 2012 worden 
de zorgopleidingen Psychiatrie in ggz, Psychiatrie in ziekenhuiszorg en Spoedeisende geneeskunde 
(SEH-arts) overgeheveld van de 2e naar de 1e tranche. Het onderbrengen van deze zorgopleidingen 
onder de 1e tranche sluit beter aan bij de praktijk waarmee het toewijzingsvoorstel voor deze 
opleidingen tot stand komt.

De normbedragen zijn aangepast in verband met de loon- en prijsbijstelling. In 2009 is de aanpassing 
aan de loon- en prijsontwikkeling onjuist berekend als gevolg waarvan de normbedragen 2009 en 
2010 – met uitzondering van de normbedragen voor academische ziekenhuizen – te hoog waren. Door 
middel van een gecorrigeerde loon- en prijsbijstelling in 2011 worden met ingang van 2011 weer de 
juiste normbedragen hiervoor gehanteerd. In de tabellen in bijlagen 3 zijn de desbetreffende bedragen 
gecorrigeerd. Bijlage 3, onderdeel A, is van toepassing op het subsidiejaar 2011 en bijlage 3, onder-
deel B, is van toepassing op het subsidiejaar 2012. 

Deze wijzigingen gelden voor de subsidies die vanaf 2012 verstrekt worden, met uitzondering van 
bijlage 3, onderdeel A, dat van toepassing is op het subsidiejaar 2011. Aangezien bijlage 3, onderdeel 
A, betrekking heeft op het lopende subsidiejaar en de overige wijzigingen betrekking hebben op de 
aanvraagformulieren en aanvragen van subsidie die vóór 1 oktober 2011 ingediend moeten worden, 
ligt in afwijking van de systematiek van vaste verandermomenten bij regelgeving (VVM) onmiddellijke 
inwerkingtreding in de rede (artikelen II en III). 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

10 Staatscourant 2011 nr. 14322 5 augustus 2011


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 28 juli 2011, nr. MEVA/NBO-3070933, houdende wijziging van de Subsidieregeling zorgopleidingen 1e tranche houdende actualisering van opleidingen en normbedragen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	BIJLAGE 1 ZORGOPLEIDING 
	BIJLAGE 2 ONDERDEEL A 
	BIJLAGE 3 ONDERDEEL B 
	BIJLAGE 4 
	BIJLAGE 5 
	TOELICHTING 


